Ofício nº 1880  (SF)                        Brasília, em 24 de novembro de 2008.

A Sua Excelência o Senhor
Deputado Osmar Serraglio
Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados

Assunto: Projeto de Lei do Senado à revisão.

Senhor Primeiro-Secretário,

Encaminho a Vossa Excelência, a fim de ser submetido à revisão da
Câmara dos Deputados, nos termos do art. 65 da Constituição Federal, o Projeto de
Lei do Senado nº 474, de 2007, de autoria do Senador João Tenório, constante dos
autógrafos em anexo, que “Altera os arts. 48 e 103 da Lei nº 8.171, de 17 de janeiro
de 1991, com a finalidade de instituir, entre os objetivos do crédito rural, estímulos à
substituição do sistema de pecuária extensivo pelo sistema de pecuária intensivo e ao
desenvolvimento do sistema orgânico de produção agropecuária”.

Atenciosamente,

acf/pls07-474t

2

Altera os arts. 48 e 103 da Lei nº 8.171, de
17 de janeiro de 1991, com a finalidade de
instituir, entre os objetivos do crédito rural,
estímulos à substituição do sistema de
pecuária extensivo pelo sistema de
pecuária intensivo e ao desenvolvimento
do sistema orgânico de produção
agropecuária.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º Os arts. 48 e 103 da Lei nº 8.171, de 17 de janeiro de 1991, passam
a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 48. ................................................................................
...............................................................................................
VII – apoiar a substituição do sistema de pecuária

extensivo pelo sistema de pecuária intensivo;
VIII – estimular o desenvolvimento do sistema orgânico de

produção agropecuária.
.....................................................................................”(NR)
“Art. 103. ..............................................................................
...............................................................................................
IV – promover a substituição do sistema de pecuária

extensivo pelo sistema de pecuária intensivo.
V – adotar o sistema orgânico de produção agropecuária,

nos termos da Lei nº 10.831, de 23 de dezembro de 2003.
.....................................................................................”(NR)

Art. 2º  Esta Lei entra em vigor a partir de sua publicação.

Senado Federal, em  24 de novembro de 2008.

Senador Garibaldi Alves Filho
Presidente do Senado Federal

acf/pls07-474t